¹³ **et**: correlativo: 'et se vinciere...et Romani'. Il rapporto di coordinazione tra le due proposizioni non è del tutto bilanciato.

¹⁴ **se vinciere poteano**: soggetto 'gli Spagnoli'. OROSIO: Hispani etsi vincere poterant.

¹⁵ **la natura dell'uomo**: 'l'organo genitale (GDLI s.v. *natura* § 26) maschile'. OROSIO: natura virili.

1.26 [2] Nela Cicylia Mongiubello grandissimi fuochi sparse fuori, et tutte le cose *et* contrade a ssé presso *per* fiamma abronçò¹; et volando le faville nelle luogora dalla lunga, cum caldi vapori s'abronçaro².

1.27 Nel campo de' Bononesi in sugli alberi nacquero le biade³.

1.28 [3] Et però in Cicylia nacque la battaglia de' servi, ke fue sì grave et crudele *per* la > moltitudine de' *servi et per* li grandi apparecchi[a]menti dell'oste et *per* la grandissima potentia k'ebbero, ke non dico solamente i legati, i quali al postutto misero in kaccia, ma i consoli n'ebbero grandissima paura; [4] perché LXX migliaia di *servi* si dicie ke ssi levaro *et* pigliaro arme, excepta<-ta>-ne la cittade di Messina, la quale, dando a' *servi* libertade, in grandissima pacie <-e buono sta-to gli tenea⁴. [5] Certo, in questo è Cicylia miserissima, *perk'*è ysola ke anke *in* buono stato non fue: *perk'*ora è sottoposta a' tyranni – cioè nuovi sengnori non legittimi – et ora a loro *servi*; et mutano spesso sengnore, o *perk'*è ssono spesse volte aspramente sengnoreggiati, o, essendo >> sotto buona sengnoria *et* in grande libertade, il mutano per nuova libertade avere, *et* la primaia non possono patire; et *interviene perk'*, essendo circondati di mare, da giente di fuori non possono essere guerriati⁵. [6] Generatione di *serpenti*⁶ *per* l'abondançça di soççe libidini crescono, et nelle loro miserie si consummano.

[.....]⁷. [Cap. VII, 16] Unde > essendo desperati⁸ *in* non potersi difendere da' Romani, chiusero la cittade *et* tuta l'arsero inprima, *et* poi s'uccisero tutti o *per* ferro o *per* fuoco o *per* veleno; [17] et dela victoria facta di costoro non ebbe Roma <<altro>> se non ke fuoro poscia sicuri da lloro⁹.

1.29 Et fue di costoro come dela victoria (c. 61v) ke fecero i Romani di Numantia, perché > non dissero i Romani k'avessero vinta <Numantia> ma: «dele mani di costoro siamo campati!»¹⁰; [18] perché i Romani uno¹¹ di Numantia non temero pregione et non si potté vedere di loro alcuna

apparechiamenti] apparecchiamenti **BCaCoF¹F²LR²V** apparecchiamenti.
il mutano] il mutano il mutano (*primo* il mutano *depennato*)
per] per (*l depennata*)
desperati] desperati (*-e- ripassata da una -i-*).
Numantia] Numantia n (*espunta la n*).

¹ **abronço**: 'bruciò'; prima attestazione del termine. OROSIO: exussere.

² Bono taglia la parte centrale del § di OROSIO: [...] qui torrentum modo per prona praecipites proxima quaeque corripientibus exussere flammis, longinquiora autem favillis calidis cum vapore gravi late volitantibus torruerunt: quod Siciliae semper uernaculum genus monstri non portendere malum adsolet sed inferre. In Bononiensi agro fruges in arboribus enatae sunt.

³ **biade**: 'cereali'.

⁴ **dando...teneae**: Bono Giamobni rielabora il passo di OROSIO: excepta urbe Messana, quae servos liberaliter habitos in pace continuit.

⁵ Fatta salva la prima proposizione, Bono reinterpreta il § [5] di OROSIO: ceterum Sicilia in hoc quoque miserior, quia insula et numquam erga statum suum iuris idonei nunc tyrannis subiecta nunc servis, vel illis dominatu improbo exigentibus servitutem vel istis praesumptione perversa conmutantibus libertatem, maxime quia clausa undique mari egerere foras non facile potest intestinum malum.

⁶ **serpenti**: qui figurato: 'persona malvagia' (*GDLI* s.v. § 6).

⁷ La lacuna, condivisa da tutti i manoscritti volgari, coincide con il resoconto della spedizione di Scipione contro i Numantini. La narrazione ricomincia con l'epilogo dell'assedio di Numanzia.

⁸ **essendo desperati**: soggetto i Numantini.

⁹ **da lloro**: manca nel testo latino.

¹⁰ **ma...canpati**: manca nel testo latino; l'aggiunta rende più espressivo il passaggio.

¹¹ **uno**: ossia 'nemmeno uno'.

cosa onde triumpho si potesse fare; et né povero né ricco di loro ebbe nulla, *perké* tucti s’uccisero, *et* l’avere arsero *et* disperserlo in tal modo ke neuna cosa vi si trovò¹.

1.30 [Cap. VIII, 1] Et facciendosi le decte cose apo Nomantia, *in* Roma si faciano le discordie de’ Grac<<c>>hi. *Perké*² Scipione, disfacta Numantia, metendo in pacie tutte l’atre terre di Spangna, domandò Thireso – prencipe di quegli di Celtiberia – *per* ke cagione Numantia diprima non si potté vinciere *per* li Romani, et poscia agievolmente si vinse; et Tyreso rispuose ke *per* la concordia ke prima ebbero insieme si difesero, et *per* la discordia tra llo ro fuoro poscia vinti. [2] La quale cosa i Romani pigliaro *per* exemplo come se *per* loro l’avesse decto, *perké* già aviano avuto le novelle dela discordia ke i Romani aviano tra llo ro.

1.31 Disfacta Carthagine *et* Numantia, si cominciò utilemente a trattare del provvedimento di Roma³, et nacquene infamata contentione del’utilitadi *et* degli onori⁴: [3] *perké* Graccho, capitano del popolo, adirato contra i gientili *perké* fue infamato tra coloro ke co’ Numantini fece pacti, <<et>>⁵ le possessioni de’ Nomantini prese⁶ *et*, possedute da certi de’ grandi – spetiali persone > –, comandò ke tra colloro del popolo si dividessero.